ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ -13.829.344/0001-50

OFICIO N° 118/2020-SEMUS

Sâo Mateus do Maranhão - MA, 05 de maio de 2020.

Exmo. Senhora

Lucélla Martins da Costa

Secretária Municipal de Saúde

Senhor Secretário,

Venho por meio desta que a Vossa Senhoria possa tomar as providências

necessárias para a abertura de processo de contratação, obedecendo aos rigores da
Lei n® 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como a Lei n° 13.979, de 6 de

fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória N° 926, de 20 de março de 2020.

O COVID-2019 causa doença respiratória em quadro que pode variar de leve a
moderado, semelhante a uma gripe, mas que alguns casos podem ser mais graves,

como a ocorrência de síndrome respiratória aguda grave e complicações e, em casos

extremos, pode levar a óbrto. Sendo assim, a rede municipal de saúde deve
implementar planos de contingência a partir dos protocolos orientados pelo Ministério
da Saúde e pela OMS, devendo estar preparada para prevenir a infecção e ao mesmo
tempo para receber eventualmente os casos graves da doença, necessitando da

contratação de serviços e compra de material e insumos em caráter emergencial;

A referida contratação se justifica pela a ausência de contrato vigente com os referidos
itens, tendo em vista o processo lícitatório até a presente data, não ter sido concluído.
Sendo assim, solicitamos a aquisição de medicamentos para o Pronto Socorro e
Hospital do Município de São Mateus do Maranhão/MA para o enfrentamento do novo

Corona Vírus, (Covid-19). para atender as necessidades do município de São Mateus
do Maranhão/MA, através de dispensa de licitação fundamentada no art. 4° da Lei n°

13.979/2020, alterada pela Medida Provisória N° 926, de 20 de março de 2020,
levando em consideração a situação de emergência em todo o território maranhense,
para prevenção e enfrentamento à COVID-19.

Atenciosamente,

1 í ^Adrma Wauw

Diretora do Hospital e Pronto Socorro Municipal